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Pań stwo wa Wyż sza Szko ła Za wo do wa

im. Wi te lo na w Le gni cy

W dą że niu do uzna nia
te ra pii przez sztu kę 

za na ukę. 
Cze go bi blio te ra peu ci mo gą 

na uczyć się od mu zy ko te ra peu tów? 
Wnio ski z 4. Mię dzy na ro do we go 

Kon gre su z cy klu Mo zart i Nauka, 
po świę co ne go in ter dy scy pli nar nym 

ba da niom nad za sto so wa niem 
mu zy ki w me dy cy nie i te ra pii. 

8–10 li sto pa da 2012 r., Krems (Au stria)

Ba da nia na uko we nad te ra peu tycz nym dzia ła niem mu zy ki są du żo bar -
dziej za awan so wa ne niż ba da nia nad wpły wem lek tur do bra nych przez
bi blio te ra peu tę na czy tel ni ka. Tym cza sem bez moc nych ar gu men tów
prze ma wia ją cych za ce lo wo ścią włą cza nia za rów no mu zy ki, jak i od po -
wied nio do bra nych lek tur do pro ce su le cze nia i do cho dze nia do zdro -
wia trud no ocze ki wać, by le ka rze trak to wa li mu zy ko te ra peu tów i bi blio -
te ra peu tów ja ko part ne rów w kli nicz nych ze spo łach te ra peu tycz nych. 

Za gad nie niem lecz ni cze go wpły wu mu zy ki, włą cza nia mu zy ko te ra -
pii do róż nych dzie dzin me dy cy ny, po cząw szy od opie ki pre na tal nej,
a skoń czyw szy na opie ce pa lia tyw nej (ter mi nal nej), od wie lu lat zaj mu je
się or ga ni za cja o świa to wym za się gu pod na zwą In ter na tio nal Mu sic Me -
di ci ne. Zrze sza ona nie tyl ko wy kwa li fi ko wa nych (to jest po stu diach wyż -
szych z mu zy ko te ra pii) mu zy ko te ra peu tów, ale rów nież le ka rzy, czę sto
z ty tu ła mi pro fe sor ski mi, głów nie ane ste zjo lo gów i kar dio lo gów, któ rzy
sto su ją tę me to dę i swo imi ba da nia mi po twier dza ją ko rzyst ny wpływ mu -
zy ki na pa cjen tów. W upo wszech nia niu ich osią gnięć, oprócz ar ty kułów
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w cza so pi smach na uko wych, du żą ro lę od gry wa ją spe cja li stycz ne kon gre sy. Do ta kich
na le ży or ga ni zo wa ny co 2 la ta w Krems nad Du na jem kon gres Mo zart i Na uka. Na 4.
Kon gre sie – w ro ku 2012 – za pre zen to wa no 23 re fe ra ty, 21 po ste rów (pla ka tów)
i prze pro wa dzo no 20 warsz ta tów. To nie wie le w po rów na niu ze świa to wy mi kon gre -
sa mi mu zy ko te ra pii, w któ rych za zwy czaj uczest ni czy od ty sią ca do dwóch ty się cy
mu zy ko te ra peu tów – ale ko lej ny ta ki kon gres od bę dzie się tak że w Krems, na Uni -
wer sy te cie Na uk Sto so wa nych, w ro ku 2014. Au stria bo wiem, obok An glii, jest li de -
rem eu ro pej skiej mu zy ko te ra pii – au striac kie Sto wa rzy sze nie Mu zy ko te ra peu tów w ro -
ku 2009, przy oka zji Zgro ma dze nia Ogól ne go EMTC (Eu ro pe an Mu sic The ra py
Com mit tee) we Wied niu, ob cho dzi ło 50. rocz ni cę za ini cjo wa nia re gu lar nych stu diów
z mu zy ko te ra pii w tym kra ju. 

Spo śród wy mie nio nych pre zen ta cji mo ją uwa gę zwró ci ły z jed nej stro ny te, któ re
de mon stro wa ły ba da nia nad efek tyw no ścią mu zy ko te ra pii, pro wa dzo ne me to dą EBM
(evi den ce ba sed me di ci ne – me dy cy na opar ta na do wo dzie), ana lo gicz ne do ba dań sto -
so wa nych w me dy cy nie1, z dru giej zaś te, któ re uwzględ nia ły emo cje i czyn nik es te -
tycz ny, na przy kład re ak cje mó zgu na V Sym fo nię Beetho ve na, Dla Eli zy te goż kom po -
zy to ra i walc Cho pi na „Tri stes se”2 ja ko an ti do tum na de pre sję.

Przy po mnij my w tym miej scu, że to ruń ski Ośro dek Czy tel nic twa Cho rych i Nie peł -
no spraw nych opra co wał przed la ty ze sta wy ksią żek od po wied nich dla cho rych na ser -
ce, a kon sul tan tem tej pu bli ka cji był le karz ane ste zjo log i mu zy ko te ra peu ta Ma ciej
Kie rył.

Wśród wy stą pień kon gre so wych nie za bra kło ta kich, któ re mu zy ko te ra pię prak tycz -
ną umiej sca wia ły na sze ro kim tle ba dań kul tu ro wych, et no gra ficz nych i spo łecz nych.
War to też za uwa żyć, że ob ra dy Kon gre su otwo rzył de pu to wa ny, czy li po seł do par la -
men tu z Dol nej Au strii, w któ rej le ży mia sto Krems, Wol fgang So bot ka, pod kre śla jąc
zna cze nie mu zy ki i mu zy ko te ra pii w po li ty ce zdro wot nej kra ju.

Ni żej pod pi sa na za pre zen to wa ła na Kon gre sie pla kat, opra co wa ny wspól nie ze swo -
ją ma gi strant ką z Uni wer sy te tu Wro cław skie go, Na ta lią Bu ry, po świę co ny wpły wo wi ak -
tyw no ści mu zycz nej na po czu cie wła snej war to ści i umie jęt no ści ko mu ni ka cyj ne.

Mu zy ka jest uni wer sal nym środ kiem ko mu ni ka cji mię dzy ludz kiej, ba da nia nad jej
wpły wem pro wa dzo ne w róż nych kra jach mo gą być po rów ny wal ne. Ina czej przed sta -
wia się spra wa z wpły wem li te ra tu ry pięk nej na czy tel ni ka, moż na by jed nak po ku sić
się o ba da nia po rów naw cze nad or ga ni za cją czy tel nic twa cho rych (bi blio te ki szpi tal -
ne) i re cep cją ar cy dzieł li te ra tu ry świa to wej w po szcze gól nych kra jach i był by to du -
ży krok na przód w kie run ku trak to wa nia bi blio te ra pii ja ko na uki.      

1 Prof. dr T. Hil lec ke, What do we re al ly know from re se arch? Dr P. Kern, Ma king sen se of
Evi den ce Ba sed Prac ti ce; re com men da tions for ear ly chil dho od Mu sic The ra py? Prof. dr G. Gar -
tleh ner, What is Evi den ce Ba sed Me di ci ne. 

2 A. Al tor fer, Emo tions in mu sic of Cho pin’s Tri stes se are mo du la ted due de pres sion.


